
 Naciones Unidas  A/C.4/69/SR.21 

  

Asamblea General 
Sexagésimo noveno período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

1 de diciembre de 2014 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, al Jefe/a la Jefa de la Dependencia de 

Control de Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

14-64047X (S) 

*1464047*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización 

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la 21ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 5 de noviembre de 2014 a las 12.00 horas.  
 

 Presidente: Sr. Bhattarai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Nepal) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 50 del programa: Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 

Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (continuación) 



A/C.4/69/SR.21 
 

 

14-64047 2/6 

 

Se declara abierta la sesión a las 12.05 horas.  
 

 

Tema 50 del programa: Organismo de Obras 

Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 

Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 

(continuación) (A/69/13, A/69/345, A/69/349, A/69/351 

y A/69/391) 
 

1. El Sr. de Aguiar Patriota (Brasil) dice que, una 

vez más, el pueblo palestino está sufriendo las brutales 

consecuencias de un conflicto sin resolver y de una 

prolongada ocupación. Los recientes acontecimientos 

de Gaza han alimentado el ciclo de violencia y han 

dejado un intolerable legado de muerte, destrucción y 

desplazamientos. El Brasil condena firmemente el 

hecho de que ni siquiera el personal o las instalaciones 

del Organismo se hayan librado de los ataques. Al 

mismo tiempo, el uso de las instalaciones del OOPS, 

en particular las escuelas, para esconder y almacenar 

armas es inaceptable y debe ser debidamente 

investigado. El impacto sin precedentes del conflicto 

en la población civil supone un enorme desafío para el 

OOPS. Deben redoblarse los esfuerzos para ayudar al 

Organismo con un apoyo financiero y político 

sostenido. 

2. El Brasil ha donado cerca de 30 millones de 

dólares de los Estados Unidos en concepto de 

asistencia al OOPS en los últimos 7 años. En la 

Conferencia de El Cairo sobre Palestina y la 

Reconstrucción de Gaza, prometió una contribución 

adicional de 6.000 toneladas de arroz y 4.000 toneladas 

de alubias, por un valor aproximado de 5 millones de 

dólares. Su Gobierno ha hecho también contribuciones 

económicas en el marco del grupo IBS (India, Brasil y 

Sudáfrica). Más recientemente, los ministros de 

relaciones exteriores del grupo IBS anunciaron su 

decisión de poner en marcha un proyecto de 

reconstrucción del centro médico Atta Habib de Gaza, 

además de los otros tres proyectos que el fondo IBS 

financia en Palestina. 

3. Al tiempo que apoya la recuperación en Gaza, la 

comunidad internacional debe transmitir un mensaje 

firme y unido contra el hecho de que todo siga igual 

después del conflicto. Debe levantarse inmediatamente 

el bloqueo para que la ayuda humanitaria urgente entre 

en Gaza y permita que sus habitantes comiencen a 

reconstruir sus vidas. Las partes deben consolidar el 

alto el fuego negociado por Egipto de manera que 

puedan reanudarse conversaciones de paz 

trascendentes, destinadas a resolver las causas 

subyacentes del conflicto. Asimismo, todos las partes 

implicadas palestinas deben comprometerse 

plenamente a no utilizar la violencia y a dialogar para 

alcanzar la libre determinación. 

4. La expansión de los asentamientos israelíes en el 

Territorio Palestino Ocupado, inclusive en Jerusalén 

Oriental, y la continuación de la violencia de los 

colonos contra los palestinos, siguen siendo un motivo 

de gran preocupación. Estas prácticas ilegales 

constituyen serios obstáculos a la paz en la región y al 

logro de la solución biestatal. El OOPS ha 

desempeñado un papel fundamental en el 

establecimiento y mantenimiento de la estabilidad en 

un entorno en el que prevalecen la pobreza, la 

injusticia y la falta de oportunidades. 

5. El Sr. Hamed (República Árabe Siria) dice que 

la comunidad internacional tiene la responsabilidad 

política, jurídica, moral y humanitaria de abordar la 

cuestión de los refugiados palestinos, que sufren desde 

hace tiempo la violación de sus derechos humanos más 

básicos bajo la ocupación israelí. El OOPS está 

llevando a cabo una importante labor para aliviar su 

sufrimiento, a pesar de los ataques sistemáticos que 

han sufrido su personal y sus instalaciones por parte de 

Israel, también durante el último ataque israelí a Gaza 

en el que las fuerzas de ocupación mataron a 11 

trabajadores del OOPS y atacaron 76 escuelas del 

Organismo. 

6. A pesar de su propia crisis interna, la República 

Árabe Siria continuará no solo acogiendo a refugiados 

palestinos sino también proporcionándoles una 

generosa ayuda y tratándoles en igualdad de 

condiciones que a los ciudadanos sirios, como siempre 

ha hecho en el pasado. Su Gobierno, que sigue 

apoyando y colaborando con el OOPS, no escatimará 

esfuerzos para proteger a los refugiados palestinos en 

su territorio, en particular ante los recientes ataques 

terroristas que han sufrido. Grupos terroristas armados 

invadieron recientemente el campamento de Yarmouk, 

donde obligaron a sus habitantes a abandonar sus 

hogares, confiscaron sus bienes y bloquearon la 

entrada de asistencia humanitaria. Su Gobierno está 

haciendo todo lo que está en su mano para resolver la 

consiguiente crisis humanitaria en Yarmouk y 

garantizar que la asistencia llegue a quienes la 

necesitan, a pesar de los continuos atentados terroristas 

que sufren los equipos de socorro. Además, seguirá 

oponiéndose a cualquier intento de implicar a los 

http://undocs.org/A/69/13
http://undocs.org/A/69/345
http://undocs.org/A/69/349
http://undocs.org/A/69/351
http://undocs.org/A/69/391


 
A/C.4/69/SR.21 

 

3/6 14-64047 

 

refugiados palestinos en la actual situación de la 

República Árabe Siria. 

7. La base de donantes del Organismo debe 

ampliarse y los Estados deben cumplir sus promesas y 

aumentar sus contribuciones para que el OOPS pueda 

continuar con su crucial labor hasta que los refugiados 

palestinos puedan regresar a sus hogares y recibir una 

compensación justa de conformidad con la resolución 

194 (III) de la Asamblea General. Los Estados que han 

gastado enormes cantidades de dinero en librar guerras, 

intervenir en los asuntos internos de otros Estados, 

apoyar el terrorismo y proporcionar ayuda financiera y 

militar a Israel deberían cambiar sus políticas para 

adecuarlas a los principios de los derechos humanos y 

de la Carta de las Naciones Unidas y a las resoluciones 

pertinentes; La donación incluso de una fracción de 

dichos fondos al OOPS contribuiría a mejorar de 

manera significativa las vidas de los refugiados 

palestinos. Es lamentable que en lugar de eso, algunos 

Estados eludan sus responsabilidades por razones de 

sobra conocidas. 

8. En respuesta a los comentarios hechos en la 20ª 

sesión del Comité, el orador dice que, en lugar de 

llorar lágrimas de cocodrilo sobre la penosa situación 

de los refugiados palestinos, Israel debe sencillamente 

poner fin a la ocupación de los territorios palestinos y 

permitir que los refugiados palestinos regresen a sus 

hogares; Arabia Saudita e Israel deben dejar de 

financiar a grupos terroristas que atacan igualmente a 

refugiados palestinos y sirios; y la Unión Europea debe 

ejercer una presión real sobre Israel, la Arabia Saudita 

y otros Estados para poner fin a la ocupación israelí de 

los territorios palestinos y a la financiación del 

terrorismo en la República Árabe Siria.   

9. El Sr. Elshandawily (Egipto) dice que, pese a los 

muchos desafíos a los que se enfrenta, el OOPS realiza 

una función indispensable proporcionando socorro y 

asistencia a más de cinco millones de refugiados 

palestinos que siguen esperando poder ejercer sus 

derechos inalienables, como el derecho al regreso y el 

derecho a una indemnización justa, de conformidad 

con la resolución 194 (III) de la Asamblea General. Su 

Gobierno está preocupado por la persistente negación 

por parte de Israel de los derechos básicos de los 

refugiados palestinos en el Territorio Palestino Ocupado, 

incluida Jerusalén Oriental, tras casi cinco decenios de 

ocupación, y su sistemática violación del derecho 

internacional humanitario, el derecho de los derechos 

humanos y las resoluciones de las Naciones Unidas. 

10. En respuesta a la devastación causada durante el 

trágico conflicto reciente en Gaza, su Gobierno y el 

Gobierno de Noruega organizaron conjuntamente la 

Conferencia de El Cairo sobre Palestina y la 

Reconstrucción de Gaza, celebrada el 12 de octubre de 

2014, en la que se prometieron 5.400 millones de 

dólares de los Estados Unidos. Esos fondos deben 

desembolsarse oportunamente.  

11. La delegación de Egipto sigue preocupada por el 

déficit presupuestario del Organismo. Habida cuenta 

del riesgo de que el OOPS se vea obligado a renunciar 

a actividades de desarrollo y a llevar a cabo 

únicamente labores humanitarias, el orador insta a 

todos los Estados que estén en situación de hacerlo, a 

que presten toda la ayuda posible al Organismo. 

12. El Sr. Al-Mana (Qatar) reafirma la importancia 

de la labor del Organismo, no solo para mejorar las 

vidas de los refugiados palestinos sino también para 

promover la estabilidad en el conjunto de la región. 

Expresa su preocupación por el déficit presupuestario 

crónico del Organismo, que se ha agravado con la 

crisis en la República Árabe Siria donde el 90% de los 

refugiados palestinos requiere ayuda urgente y muchas 

de las escuelas e instalaciones del OOPS han quedado 

destruidas. 

13. La situación humanitaria en Gaza sigue 

empeorando a consecuencia del persistente bloqueo y 

del reciente ataque israelí, durante el cual quedaron 

destruidas instalaciones del OOPS que servían de 

refugio a un gran número de palestinos. La negación 

por parte de Israel del derecho inalienable de los 

palestinos a regresar a sus hogares menoscaba 

cualquier posibilidad de solución pacífica de la 

cuestión de Palestina. 

14. Su Gobierno ha duplicado recientemente su 

contribución anual al Organismo y ha prometido, en la 

reciente conferencia de donantes de El Cairo, una 

contribución adicional de 1.000 millones de dólares de 

los Estados Unidos para apoyar las labores de 

reconstrucción en Gaza. Qatar continuará apoyando 

firmemente a los refugiados palestinos, tanto moral 

como económicamente e insta a los Estados Miembros 

a que proporcionen asistencia financiera adecuada al 

OOPS para que pueda cumplir su mandato con 

eficacia. 

15. El Sr Almuntaser (Libia) dice que, durante su 

reciente guerra en Gaza, Israel ha actuado en flagrante 

violación de los Convenios de Ginebra de 1949 al 



A/C.4/69/SR.21 
 

 

14-64047 4/6 

 

destruir las instalaciones del OOPS, otro crimen a 

añadir a su larga lista de violaciones del derecho 

internacional. El OOPS tiene problemas para cumplir 

su mandato debido no solo a la falta de financiación, 

sino también a las restricciones impuestas por Israel a 

la libertad de circulación de su personal, en violación 

de la Convención sobre Prerrogativas e Inmunidades 

de las Naciones Unidas y las resoluciones pertinentes 

de las Naciones Unidas. 

16. Para resolver la cuestión de Palestina, deben 

abordarse las causas fundamentales del conflicto, a 

saber, la ocupación de territorio palestino por Israel y 

su programa de construcción de asentamientos, que ha 

alcanzado una dimensión sin precedentes, obligando a 

los palestinos a abandonar sus hogares, arrasando sus 

tierras y arrancando árboles. La construcción por parte 

de Israel de un muro de separación, que tiene graves 

consecuencias económicas y sociales para los 

palestinos, ha sido declarada ilegal por la Corte 

Internacional de Justicia. La comunidad internacional 

debe obligar a Israel a cumplir con todas las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas y 

asegurar que se respeten los derechos legítimos del 

pueblo palestino, incluidos el derecho al regreso, el 

derecho a la libre determinación y a establecerse como 

un Estado independiente y soberano, con Jerusalén 

Oriental como su capital.  

17. Debe aumentarse el apoyo financiero 

internacional al OOPS con el fin de que pueda 

desempeñar de manera eficaz su labor de aliviar el 

sufrimiento de los refugiados palestinos.  

18. El Sr. Zhu Yanwei (China) expresa su profunda 

preocupación por la turbulenta situación que se vive en 

el Oriente Medio y el sufrimiento de los refugiados 

palestinos, que se ha visto agravado por la crisis 

humanitaria en Gaza. Israel debe levantar el bloqueo de 

la Franja de Gaza y facilitar el acceso a los bienes, la 

asistencia humanitaria y los materiales de construcción 

a fin de que los habitantes de Gaza puedan llevar una 

vida normal y digna. La delegación de China celebra la 

reciente conferencia internacional de donantes para la 

reconstrucción de Gaza y espera que la comunidad 

internacional siga vigilando de cerca la situación 

humanitaria en Gaza y aumentando la ayuda 

económica y social a los palestinos. 

19. Además de proporcionar asistencia financiera 

bilateral a la Autoridad Palestina y al pueblo palestino, 

su Gobierno aumentó en 2013 su permanente 

contribución anual al OOPS y ha aportado 

contribuciones adicionales en efectivo en respuesta al 

reciente conflicto de Gaza. Su Gobierno está 

profundamente preocupado por el déficit de 

financiación del OOPS, las amenazas a la seguridad 

personal de sus funcionarios, y las restricciones a su 

circulación. Su Gobierno continuará apoyando al 

OOPS en la medida de sus posibilidades y trabajando 

para obtener una solución pronta, justa e integral a la 

cuestión palestina. 

20. El Sr. Desyatnikov (Federación de Rusia) dice 

que la fundamental labor llevada a cabo por el OOPS 

en circunstancias difíciles en las que a menudo la vida 

corre peligro, no siempre es visible pero sigue siendo 

crucial para los millones de refugiados palestinos que 

viven en Gaza, en la Ribera Occidental, el Líbano, 

Jordania y la República Árabe Siria. En una región en 

la que, lamentablemente, los conflictos armados se han 

convertido en algo cotidiano, no puede sobrestimarse 

el valor de la asistencia proporcionada por el OOPS a 

los refugiados palestinos. La ayuda que el Organismo 

proporciona a los palestinos en Siria, un país 

destrozado por una larga guerra civil y que sufre una 

crisis humanitaria, es especialmente importante. La 

labor humanitaria del Organismo debe continuar hasta 

que se alcance una solución justa al problema de los 

refugiados, componente esencial de toda solución 

integral a la cuestión de Palestina sobre la base del 

derecho internacional. 

21. La Federación de Rusia proporciona una amplia 

asistencia humanitaria a los refugiados palestinos tanto 

en el Estado de Palestina como en Siria y está 

preparada para seguir haciéndolo tanto de manera 

bilateral como multilateral. En particular, su Gobierno 

proporciona asistencia en la esfera de la educación; 

durante el curso académico 2013-2014, su Gobierno 

concedió 158 becas a estudiantes palestinos para cursar 

estudios universitarios de licenciatura y postgrado así 

como de formación profesional. En la actualidad, 

aproximadamente 600 palestinos estudian en la 

Federación de Rusia y además, miembros del personal 

de seguridad palestino realizan cursos de formación.  

22. El Sr. Çevik (Turquía) dice que el agravamiento 

de la situación en Palestina sigue siendo un motivo de 

preocupación para la comunidad internacional tanto 

por motivos humanitarios como políticos. Los 

alarmantes acontecimientos acaecidos en toda la región 

han contribuido a un mayor deterioro de las 

condiciones en los lugares en los que los refugiados 



 
A/C.4/69/SR.21 

 

5/6 14-64047 

 

palestinos han buscado refugio provisional. La espiral 

de violencia en Siria sigue siendo motivo de gran 

preocupación. Turquía también siente la presión de la 

crisis siria debido a la grave situación humanitaria y de 

seguridad sobre el terreno. En septiembre de 2014, 

alrededor de 270.000 de los 540.000 refugiados 

palestinos de Siria se encontraban desplazados y 

requerían asistencia. La crisis ha tenido repercusiones 

directas en las operaciones del OOPS y además ha 

afectado negativamente a la capacidad de respuesta de 

los países vecinos, así como a los programas del 

Organismo en el Líbano y Jordania. 

23. Los esfuerzos realizados por el OOPS han 

contribuido a evitar un panorama humanitario aún 

peor. No obstante, a pesar de haber logrado ampliar su 

base de donantes y haber mejorado la efectividad de su 

gasto presupuestario, el OOPS se ha enfrentado en 

2014 a un déficit en su Fondo General de 58 millones 

de dólares de los Estados Unidos. Agravados por el 

gran déficit previsto para la reconstrucción de Gaza y 

el llamamiento de emergencia, así como para el plan de 

respuesta a la crisis regional de Siria, los problemas 

financieros del Organismo son realmente alarmantes. 

La comunidad internacional debe apoyar al OOPS para 

que pueda continuar desempeñando sus funciones y 

prestando servicios esenciales. 

24. También el OOPS se enfrenta a desafíos 

operativos debido a los crecientes riesgos políticos y 

de seguridad en sus cinco operaciones sobre el terreno.  

Las graves restricciones a la circulación de su personal 

y de los suministros humanitarios siguen siendo motivo 

de preocupación y los procedimientos de seguridad de 

Israel y el bloqueo contra Gaza aumentan 

significativamente el costo de las operaciones. Los 

puntos de paso entre Israel y Gaza deben permanecer 

abiertos para permitir la entrada de los equipos 

necesarios para la reconstrucción y para atender las 

necesidades humanitarias urgentes. El Gobierno de 

Turquía celebra el acuerdo tripartito alcanzado sobre el 

mecanismo de reconstrucción provisional para Gaza; 

todas las partes deben contribuir de buena fe a su 

aplicación. Turquía, en colaboración con sus asociados 

internacionales, proseguirá sus esfuerzos por lograr un 

arreglo justo, integral y duradero del conflicto.  

 

25. El Sr. Bosah (Nigeria) dice que el conflicto en 

Siria ha exacerbado la penosa situación de los 

refugiados palestinos y amenaza con destruir el tejido 

de su comunidad. Al mismo tiempo, la creciente 

pobreza y el aumento de la inestabilidad en la Ribera 

Occidental han disparado la demanda de los servicios 

del OOPS. Dado que un 97% de la financiación del 

OOPS procede de contribuciones voluntarias, el 

Organismo se enfrenta al reto de una financiación 

sumamente inadecuada para cumplir su mandato. La 

falta de financiación menoscaba la calidad de los 

servicios y compromete su capacidad para aplicar 

plenamente reformas y programas en sectores críticos y 

para responder a las situaciones de emergencia. Las 

protestas y manifestaciones de las comunidades de 

refugiados y los actos de vandalismo contra las 

oficinas del OOPS en Gaza, tras los significativos 

recortes del Organismo en sus programas de 

emergencia, son solo un ejemplo del malestar que 

puede provocar la persistente crisis financiera del 

Organismo. La delegación de Nigeria celebra la 

resolución 65/272 de la Asamblea General, elogia las 

actividades de recaudación de fondos del Organismo y 

la generosidad de los donantes y encomia también la 

Estrategia a Medio Plazo para 2016-2021 del 

Organismo y su Plan Estratégico de Respuesta. Es 

fundamental que la comunidad internacional trabaje de 

manera conjunta para garantizar que el OOPS reciba la 

financiación necesaria. Las partes deben hacer mucho 

más para velar por la seguridad del personal del OOPS 

y proteger la inmunidad de sus locales. La delegación 

nigeriana reitera la necesidad de alcanzar un arreglo 

integral del conflicto israelo-palestino sobre la base de 

los principios del derecho internacional y de las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas.  

26. El Sr. Sriyono (Indonesia) dice que la delegación 

de Indonesia observa con gran preocupación que las 

políticas y prácticas israelíes han obstaculizado 

sistemáticamente la labor del OOPS de proporcionar 

asistencia a los refugiados palestinos, agravando así su 

situación. Indonesia reitera su llamamiento a Israel 

para que respete el derecho internacional. Como 

potencia de ocupación, Israel tiene la obligación de 

ofrecer al OOPS los medios necesarios para que pueda 

cumplir su mandato, inclusive garantizando la libertad 

de circulación y simplificando el complicado 

procedimiento de prestación de servicios del 

Organismo. El orador se hace eco de la posición del 

Comisionado General, que sostiene que el OOPS y sus 

actividades están sujetos a la Convención sobre 

Prerrogativas e Inmunidades de las Naciones Unidas.  

Israel debe respetar la inviolabilidad de los locales del 



A/C.4/69/SR.21 
 

 

14-64047 6/6 

 

OOPS y debe dejar de imponer tasas a los envíos del 

Organismo y de retener mercancías. 

27. Indonesia reitera su firme condena del bloqueo 

Israelí sobre Gaza y de la violencia sistemática y brutal 

que Israel inflige a la población palestina, dejando a 

los heridos sin hospitales ni medicamentos y a los 

niños sin escuelas y sin educación. El bombardeo 

israelí de la zona en julio de 2014 ha agudizado la ya 

precaria situación humanitaria. La delegación de 

Indonesia manifiesta su perplejidad por el hecho de 

que dichos acontecimientos hayan tenido lugar en 

2014, Año Internacional de Solidaridad con el Pueblo 

Palestino. La actitud de Israel hacia la comunidad 

internacional se asemeja a la que muestra hacia los 

palestinos: desprecio e impunidad. Israel debe respetar 

las normas fundamentales del derecho internacional, 

que prohíbe la colonización y la ocupación extranjera. 

La ocupación de Palestina debe terminar de inmediato, 

y la cuestión de los refugiados palestinos, inclusive lo 

relativo a sus bienes y a las rentas devengadas por 

ellos, debe solucionarse de conformidad con las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas.  

 

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


